**A** ne, etiam vt ipsi falsò arbitrantur, in honorem Sanctorum seu quarumvis Ecclesiasticarum solennitatum, & festiuitatum, quæ diuinis laudibus, spiritualibus gaudiis, piisque operibus, non huiusmodi ludis celebrari, & honorari debent, hæcenus factas, & factas, seu in futurum fienda, quæ & quas omnino prohibemus, cassamus, & annullamus, ac pro casis, nullis & irritis haberi perpetuò decernimus, atque declaramus.

**B** Mandamus autem omnibus Principibus, Comitibus, & Baronibus S. R. E. feudatariis sub pœna priuationis feudorum, quæ ab ipsa Romana Ecclesia obtinent: reliquos verò Principes Christianos, & terrarum dominos prædictos hortamur in Domino, & in virtute sanctæ obedientie mandamus, vt pro diuini nominis reuerentia & honore præmissa omnia in suis dominiis ac terris huiusmodi exactissime seruari faciãt, vberimam ab ipso Deo mercedem tam boni operis recepturi. Ac vniuersis venerabilibus Fratribus, Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, & Episcopis, aliisque locorum ordinariis in virtute sanctæ obedientie, sub obtestatione diuini iudicij, & interminatione maledictionis æternæ, præcipimus, quatenus in ciuitatibus & diocesis propriis præfentes nostras litteras sufficienter publicari faciãt, & præmissa etiam sub pœnis & censuris Ecclesiasticis obseruari procurent. Non obstantibus constitutionibus, &c. Datum Romæ apud sanctum Petrum, anno incarnationis Dominicæ 1567. Kalend. Nouembris Pontific. nostri anno secundo.

**C** \* *De salute.* Hæc bulla est 43. inter Pij V. constitutiones cui aliam similem edidit Gregorius XIII. quæ est 103. inter ipsius constitutiones & incipit. Inter Apollolicas.

**D** 21 Huius extrauagantis definitionem limitarem, salua sanctæ sedis Apostolicæ censura, ne procederet in agitatione taurorum, vel aliarum ferarum ita moderata, vt probabiliter credi possit, eam non consecutura notabilia nocumenta personalia, puta mortes, vulnera, ossium rupturas, & id genus alia, Tum, quia ratio & finis, quæ mouerunt eius latorem ad eam edendam, fuit, quia frequenter ex huiusmodi agitatione cõsequeretur talia, vt colligitur ex præmio eius, vnde solet causa finalis legis conici, \* quæ cessant in agitatione, vt supradictum est, sic moderata, & ita cessare debet etiã eius dispositio in ea, & iuxta limites rationis legis debet restringi, vel extendi lex. <sup>b</sup> Tum quia licet prohibita sint absolutè torneamenta, <sup>c</sup> permittuntur tamen illa, quæ cum moderatione prædicta sunt, quia in eis cessat ratio illius prohibitionis absolutæ, vt <sup>d</sup> dictum est, & probatur in extrauagant. r. <sup>e</sup> & vsus totius Christiani orbis obseruat. Tum, quia videmus vbique, etiã in vrbe, passim agitari tauros, boues, & bufalos chordis longis pedes vel cornua ligatos, etiam per medios calles transitu hominũ frequentes: quod tamen nemo, etiam post prædictã extrauagantem damnat, quamuis aliquando cõtingat aliquod notabile nocumentum. Immo quotannis in carnispruio solennis cursus equorũ, bufalorũ, equarũ, & asinorũ, brauiis preuertenti propositis in vrbe celebratur: quamuis casu infidentium & occurru eorundem nonnumquam prædicta mala contingant. Tum, quia multi viri, eruditione, pietate & religione clari, qui damnabant agitationes taurorum eo modo, quo communiter fiebant, approbarunt agitationes illas, quas ter maxima illa domina Isabella huius nominis prima, Regina Catholica permittebat, cornuum cuspidibus præcis, & nimia agitantium temeritate cõcercita, tutisque refugiis opportunè constitutis.

**E** Ex quo inferitur, quòd etiam ante hanc constitutionem damnandum erat studium illud, quo multi magnates Hispani quærebant, & conseruabant ferocissimos tauros, qui ante in circis agitati aliquos occidissent, & iudicium illud crudele, quo iidem & alij fere omnes iudicabant spectacula taurorum prædicta, in quibus nulli occiderentur, vel vulnerarentur, esse frigida, & insipida, & vituperio digna. Et quamquã agitationes, vt profertur, moderatas non auderem danare, etiam post hanc extrauagantem longè tamè melius arbitrarer, loco illarũ vt aliis ludis, quibus Gallia, quæ hilarior videtur vtraque Hesperia, ad hilarandum populum & publicam latitiam significandam, tempore meo vti solebat, puta supplicationibus publicis, hastiludiis equitum, vel peditum pugnis vmbrailibus aduersus dracones fictos, vel effigies hominum armatas, quæ se percutientes in vno brachio repercutiunt altero, exercitiis arcuum, ballistarum, scloporum, pilæ, luctæ, cursus, globorũ ligneorum tum manu, tum claua, vel malleo impulsorum, chorearum

a l. ff. de ha red. institut. & cap. quia propter. de elect. cum eis adnot. b Arg. l. cum pater. §. dulcissimũ. ff. de leg. 2. & l. adigere. §. quã nis. ff. de iur. patron. c. suggestum. c. meminimus cū adnot. eis à Pano. ab aliis recepto. de appel. & c. quoniam contra falsam. de probat. c. Per ca. 1. de torneament. d Supran. 9. e De torneament.

honestarum cum vulgatum, cum noue inuetarum, & pel- lis & follis Lusitanis, & alius id genus exercitiis, quibus homines non solum recreantur, sed etiam ad bella & alias artes honestas habiliores redduntur. Sunt autem pellic puelle parue ditissime ornatae, quae virorum agilitum & saltantium humeris insidentes, manuum & brachiorum, ac totius corporis gestulatione plurimum, ac honeste spectantes delectant. Follis vero sunt manus iuuenum circa grande tympanum saltantium, canentium, & sistrarum sonorum agitatione mirè populum exhilarantium sine vlla vilis iactura.

Ad quid teneatur qui alium occidit, aut percutit.

SVM M A R I V M.

- 22 Homicida liberi, vel serui quid restituere debeat.
23 Homicida quas impensas restituere teneatur.
24 Homicida an teneatur se carceri offerre.
25 Homicida quid teneatur soluere cognati.
26 Fur & alij rei etiam puniti publica poena restituant damna.
27 Occidens defendendo se sine moderata tutela punietur mitius, quam aggressiens, sed restituet quantum ille.
28 Duella qua inter particulares milites exercituum licent.

VEGESIMO SEPTIMO peccat mortaliter, qui alium iniuste occidit, & non vult satisfacere. Circa quod dicimus primò: quòd Scotus cui satis consonat Adrianus, ait primò, esse illicitum putare, eum, qui bouem proximi necat, teneri ad restitutionem: non autem, qui proximum ipsum occidit. Contra quos tamen faciunt multae leges & vt illa, quae habet, hominem liberum nullo pretio aestimari posse, & alia d quae sic habet: Illi homini libero, qui praeteriens per viam publicam percutitur re aliquo a proiecta, aut cadente ex aliqua fenestra, debet medicamentis impensas & stipendia, qua sanus lucrificasset, non autem quidquam pro deformitate aut cicatrice inde relicta, corpus enim liberum nullam recipit aestimationem. & illa e quae statuit, quòd quamuis contra dominum alicuius animalis, quod occidit aliquem seruù, vel aliud animal, eius dominus habet actionem, & ius petendi medicamentis impensas & stipendia, quae alioqui lucrificasset, nihil tamè potest petere pro cicatrice & deformitate, neque etiam si occidatur, quod etià dixit Azo & clarius asseruit Ostiensis. Itaque sit resolutio, cum qui occidit, aut percutit aliquod animal brutum proximi, vel seruum, teneri illi restituere tantum, quanti valet id, quod occidit. Immo & quantum minoris valet ob deformitatem ex vulnere relicta: & quòd etià, qui percutit hominem liberum, teneri ei restituere medicamentis impensas, & stipendia, quae sanus lucrificasset, tempore medicationis, & tempore totius vitae, quatenus ob illam percussione ad illa lucrificanda inhabilis esset effectus, deformitate autè ex vulnere relicta nullatenus tenebitur compensare. Qui vero liberum hominem occidit non teneretur ad soluendum quidquam pro vita, quam abstulit, quamuis sic pro eo, quod in se medicando impendit, antequam obiret, & pro damno, quod filij & haeredes eius perpepsi sunt, vt statim dicemus. Immo etiam id, quod in eius funere moderato iuxta consuetudinem personarum eiusmodi conditionis expensum est: quia causa fuerit eiusmodi sumptus, quamquam hoc vltimum nemo vsque ad nos expressit.

23 Secundò dicimus, quòd idem Scotus ait huiusmodi hominem debere patienter perferre mortis poenam sibi iuxta legem inflictam, etiam si suis propriis manibus non teneatur sibi illam consciscere: quòd quidem rectè dictum est. Neque etiam iudicio meo, teneretur vinculis & carceribus, aut morti inferendae se ipsum offerre, etiam si hoc facere saluti suae animae valde conducere.

Tertiò quòd idem ait, quòd si poena mortis non subeat, saltem expediret reliquum vitae tempus contra infideles transigere, quòd si hoc non placet, debet aliqua restitutione ad iudicium boni viri homicidium compensare, satisfaciendo operibus spiritualibus, quae tanti esse videantur, quanti vita hominis interfecti aestimanda erat, secundum aequipollentiam, seu aequalitatem, quae in hac re inueniri potest: verum tamen hoc non arbitramur esse necessarium per supradicta.

24 Quartò, quòd ipsemet dicit, quòd vltra haec teneretur refarcire paribus, filijs, aut cognatis occisi quaecumque iacturam, quam illi ratione necis perpepsi sunt, quod quidem iustum est. Vnde Panormitanus, apertius rem totam explicans dicit, tantum haeredibus defuncti restituendum esse, quantum ille viuens suo labore, aut arte lucrari poterat, quòd quidè videtur iure quinquaginta aureis aestimatum esse, vt intellexit singulariter Ostiensis.

Quinto dicimus, quòd ex his inferitur id, quòd Ioannes Maior asseruit, nempe cum vinculo maioris restitutionis alstringi, qui tutorem, aut quemuis alium artificem mechanicum, quam qui nobilem aliquem occidit, etiam si grauius crimen admittat, qui hunc occidit, quam qui illum.

25 Interrogatus, An homicida, latro, aut aliquis alij reus, quem iudex puniuit, ad soluendum damnum, quod parti intulit teneretur? Respondetur, quòd est quaestio quotidiana, & à paucis declarata, quam tres, cum tres glossas solentes, prelegeremus, tetigimus, & postea obsequentes voluntati Reuerendi admodum domini, simul & amici mei P. Pradani Illustrissimi ordinis Societatis Iesu determinauimus, concludentes, quòd sic. Quia lex naturalis, & diuina obligat eos ad restituendum damnum parti, antequam à iudice puniatur & illa poenitentia, quae in vindicta publica irrogatur, est compensatio iniuriae reipublicae illatae, & quae non liberat à debito, quo parti teneretur: cum qui duobus diuersas res debet, non liberatur soluendo vni, quod ei debet, nec soluendo vni, quod alteri debet & consequenter qui publicam poenam passus, habuerit, quo priuato damno id satisfaciatur, soluere debet, & hoc sentit Innocentius, si bene ponderetur. Nec obstat, quòd Felinus, & alij multi ex glossis praedictis colligunt, scilicet, eum qui ob delictum luit in corpore, eo quòd non habet in se, ad poenam pecuniariam non teneretur: quamuis postea satis bonorum ad soluendam eam acquirat: quia aliud est dicere, què propter poenam corporalem à pecuniaria excusari, quòd illa glossa probant, & aliud dicere, què propter poenam corporalem à soluendo interesse parti excusari, quòd illa non dicunt, & nos asseruimus, id quòd etiam sentit Iason, quòd tamen nobis limitandum videtur, quando pars laesa vellet, vt delinquens per poenam corporalem, non solum Reipub. sed etiam sibi satisfaceret. Ex quo sequitur, quòd haeredes eius, qui decollatus, vel suspensus est per sententiam, obligantur ad refarcie dum damnum, quòd intulerat parti, sicut ad soluendum alia debita, immo & Fiscus, si eius bona confiscata fuerint.

26 Sextò diximus, inter Scotum & Communem vbi supra conuenire, quòd non solum homicida, sed etià percussor teneretur omnes expensas restituere, quas percussus in se medicando fecit, & insuper quidquid lucrificasset ex arte vel officio suo quadiu malè habuit, immo & quidquid magis in reliquo vitae tempore suo labore ob id lucrificare poterat. Vnde confessarius non debet eum, qui occidit, aut qui percussus absolueret, nisi prius illatum damnum compenset, aut re vera proponat restituere, iuxta omnium sententiam: quòd quidem totum intelligendum est de eo, qui iniuste percutit, aut occidit. Nam qui secundum ius simile aliquid facit, nulli restitutioni teneretur obnoxius.

27 Non est tamen connumerandus inter eos, qui iuste hominem occidunt, ille qui debitum modum defensionis excidit, quin immo (nostro iudicio, quidquid alij opinentur) quamuis multò minus peccet, & subinde minorem poenitentiam in foro interiori, & leuiorem poenam in foro exteriori mereatur, quam ille, qui voluntarie alterum occidit, nihilominus tamen tanta restitutioni, ac alter teneretur obnoxius, saltem si culpa lethalis existat. Siquidem huiusmodi mors non solum iniusta est ex mala intentione: sed etiam ex ipsomet opere exteriori. Quòd addimus ad excludendum responsum, quòd nostro argumento dari poterat, desumptum ex illo dicto Caicrati, scilicet, eum, qui alterum occidit in bello iusto, vel ex iusto praeepto, iniquo animo, & intentione, licet propter intentionem iniquam peccet: non tamen teneri ad vllam restitutionem.

Neque obstat, quòd quidam dicit, tenere me hic homicidam aggressoris, qui per inaduertentiam non seruauit modum inculpatae tutelae, & eo accessit, vt peccaret mortaliter, ad tantam teneri restitutionem, ad quantam

a In 4. li. sen. dist. 15. qua. 3. b In 4. de restit. qua. 5. c Ioan. Maior, in eodem. 4. dist. 15. qua. 14. c Videlicet. l. liber domo. ff. ad l. Aquil. d l. fin. de his, qui deiecit, vel effudit. c. l. ex hac. ff. si quadr. pan. per sec. dic.

f Iuxta gloss. dist. 1. ex hac, c. l. qua actio no. 5. ff. qui. ff. ad l. Aquil. g In summa ad l. Aquil. h In summa de iniur.

i Arg. c. si. de iniur. c. l. qui occidit. ff. ad l. Aquil.

k Arg. glo. sup. ca. frater. nit. de 12. q. 2. c. eorum, qua diximus in vrbis. de poenis.

a In c. 1. de in iur. post Specul. tit. de iniur. 5. sequitur. num. 20. b l. 1. §. 1. ff. de iur. qui deiecit, vel effudit. c Vbi supra. d In 4. dist. 11. qn. 19. in fine.

e Arg. la. au. facta. ff. de po. c. ca. au. facta. de po. d. 1.

f Scilicet reg. peccatum. de regu. iur. libr. 1. c. ca. sicu. digni. §. eos. de homic. c. ca. si res aliena 1. qua. d.

g Iuxta vulgo. ratur. ff. ad l. Aquil. c. ca. vt fama de sententi. excommu. h Ca. ca. re de iniur. ca. si cur dignum. §. eos. de homicid.

i In ca. Odo. ardu. de solu. k In c. ad libe. randam de iudic.

l In §. paulu. num. 45. de act.

m Arg. l. 1. ff. qui. facta. cog. c. l. fr. §. omnis. ff. de pig. actio. n. l. prima Co. ex delict. defuncto.

o l. non possit. c. l. in summa. ff. de iureo. Eijci.

p Clementina prima de homicidio. c. olim. de restit. spoliat. r. l. eu. adnotat.

q Per sextum valde singula res. in c. signis. causis. de poen. c. remiss. l. si adulterium. §. imperatores. ff. de adul. c. iuxta. l. e. ff. ex plagis. §. ff. ad Aquil. §. 22. qn. 44. arti. 1.

*In verbo re  
Puncto. 3. q. 2.*

homicida volūtarius. Contra quod ait tenere Siluestrum & pro eo facere, quod minor culpa minorem inducit re-  
stitutionem. Non, inquam, hoc obstat. Primo, quia Silue-  
ster agit de solutione pœnæ, & non de restitutione damni,  
& interest, de quo nos loquimur. Ait enim, occidentem  
ob inevitabilem necessitatem ad nullam pœnam teneri,  
nisi det causam aggressuræ, quo casu tenetur ad restituti-  
onem arbitrio boni viri: nos vero loquimur de restitutione  
damni dati, vel interesse ob illud contingentis. Secundò  
per incogitantiam videtur ab eo dici, quod *minor culpa  
minorem restitutionem meretur*: videtur enim dixisse hoc, Mi-  
nor culpa minorem pœnam meretur. Tum quia, quodlibet  
furtum notabile obligat ad restitutionem, non autem  
odium Dei, quod est suo genere peccatorum maximum.  
Tum quia culpa sciuncta à dolo obligat ad tantam resti-  
tutionem, ad quantum ei coniuncta. Tum quia etiam sine  
culpa interdum quis tenetur restituere: ut cum animal ali-  
cuius non aliter nocere, nocet alicui sine vlla culpa  
domini. b

*b Dicitur ca. 5.  
de iniur.  
c Num. 9.  
d In summa.  
ver. duell. 5.*

*e primo Reg.  
capitul. 17.  
f In cap. olim  
de vestit. spol.  
g Eod. c. n. 4.*

Dubium remissum huc supra est, An videatur nobis  
vera sententia Caietani, d qua damnat milites, qui tempo-  
re belli acceptant singularia certamina vnus contra vnum,  
duorum contra duos, 10. contra 10. &c. ad quæ prouocantur  
ab hostibus, quæ dubium proponenti displicet, eo quod  
exercitus prouocantium animosior fieret, si prouocati ea  
non acceptarent. Pro quo ipse citat, quod e Goliath prouo-  
cario à Dauide fuit accepta, & quod milites debet honori  
suo consulere, iuxta ea, quæ Panormitanus & alij tradunt  
quæ supra extendimus ad eum honorem, quem tenuendo  
talita perderent. Sed arbitror vtriusque sententiam teneri  
posse: Caietani quidem in certaminibus, quæ offeruntur  
& acceptantur causa ostentandarum virium, & artis pu-  
gnandi, & gloriæ vanæ quærendæ sine respectu, saltem  
principali belli victoriæ commodandi, quod ipsius verba  
significat: proponentis autem sententia, cum acceptantur  
principaliter ad commodandum belli victoriæ, & hono-  
ri, ac reputationi fortitudinis, sui exercitus (quæ pluri-  
mum ad victoriæ conducunt) seruatis seruandis, quod  
eius ratio significat.

*De sexto precepto, Non machaberis,  
vel non fornicaberis.*

CAP. XVI.  
S V M M A R I V M.

- 1 Preceptum 6. de non fornicando, & 10. & de non concupiscen-  
do qua verant. num. 2. & 3.
- 1 Luxuriam an ignorantia, vis, aut inctus excusent.
- 3 Luxuria omnis reducitur ad has sex species.
- 3 & an sint & admissa cū moniali vt est varia ob varias causas.
- 3 Sponsa Dei est anima viri, sicut & femina.
- 3 Luxuria ratione loci & persone sacra est sacrilegium.
- 3 Sacrilegium cur non sit violatio dormitorij, & Ecclesia sic.
- 3 Consecrari qua monacha non potest.
- 3 Incestus gradus cur necessario à confessario exprimendus.
- 4 Confessarius quātum debet interrogare circa peccatū luxuria.

*b In additio-  
ne cap. quæ-  
do. de consec.  
dist. 1.  
i Clem. ad no-  
strum. de ha-  
retic.*

*k 1. q. 4. §. no-  
tandum, & c.  
ignorantia. de  
reg. iur. lib. 6.  
l Cap. merito  
dist. 15. qu. 1.  
m Ca. itane.  
22. q. 3. ca. sa-  
cris. de his que  
vi. & Anton.  
3. pa. tit 5. ca.  
6. sub finem.*

**R**o fundamento dignoscendorum, qui  
peccant mortaliter contra hoc sextum &  
decimum præceptū præsupponimus, pri-  
mò, id quòd iam alias h diximus, scilicet,  
hoc præcepto nobis esse à Domino inter-  
dictam quamcumque carnalem copulam extra legitimum  
matrimonium. Proinde quæcumque talis copula est pec-  
catum mortale, quamuis sit soluti cum soluta, quæ simplex  
fornicatio appellatur, adeo quidem, vt contrarium asseue-  
rare sit hæreticis, vt determinauit Concilium Viennense. i  
Neque ignorantia ab hoc excusat, neque etiam existimate  
non esse peccatum rem habere cum publica meretrice. Est  
enim hæc ignorantia iuris naturalis, & diuini adeo mani-  
festi, quæ nullatenus excusat. k Neque metus, aut minæ mor-  
tis, vel infamiæ, neque pudor vociferandi, neque timor in-  
famiz, quæ vociferationem cōsequeretur, ab hac culpa ex-  
cusat. Sufficit enim voluntas, aut consensus etiam coactus,  
vt culpa mortalis macula contrahatur. l Nā potius debet  
quis vniuersa mundi mala perpeti, quàm illi consentire. m

**A** Excusaret tamen vis absoluta, qua sine vlllo consensu co-  
geretur adulterari, aut fornicari, adeo quòd si virgo existeret,  
quæ semper animo huiusmodi obscœne voluptati con-  
tradiceret, non perderet virginitatem, saltē quo ad Deum,  
vt gloriosissima Lucia virgo & martyr, relata à Gratiano, a  
& à sancto Thoma, b respondit Palschasio in hæc verba: *Si  
me feceris inuitam violari, castitas mihi duplicabitur ad coronam.*  
Quod procedit etiam si de actu ipso delectationem ali-  
quam perciperet: modo neque in ipsum actum, neque in  
delectationem voluntate deliberata consentiret. Nam tali  
delectatio non esset voluntaria: sed naturalis, & est esse  
in medio ignis, & non ardere, \* vt dixit S. Gregorius, c ne-  
que tenetur manus iratas iniicere in eum, qui vim inferre  
nititur: neque clamore se defendere. Satis est enim non  
consentire ad hoc, vt non peccet coram Deo mortaliter, vt  
singulariter dicit Sotus: d quauis quo ad forū exteri<sup>9</sup> præsu-  
meteretur consensisse (si contingeret id ei intra ciuitatē) quæ  
neque clamauit, neque petiit opem ad sui defensionē, cum  
posset. e Illud verò, quod idem Sotus addit, non teneri sci-  
licet huiusmodi feminam, etiam suis propriis membris  
resistere, & quod satis sit nō se componere, aut præparare  
ad obscœnum illum actum, dummodo animo non consen-  
serit, difficile profectò poterit contingere. Quare credo  
paucas honestas repertum iri, quæ aliquo modo non resi-  
stant, saltē sine clamore, & sine manu iniectione in eos,  
qui eas tanta iniuria afficere nituntur: quæ opinio Soti sic  
limitata magis placet, quàm opinio Caietani, f dicentis  
debere clamare nō obstatē infamia, quæ inde sequi poller.  
Interrogatus autem, An sentiam peccate mortaliter, quæ  
saltē suis membris sine clamore, & percussione non resi-  
stir: & quid si ob metum aperit in id sua membra, vel tibias  
aperit, vel vestem eleuat? Respondi me sensisse non pecca-  
re solum non resistendo: sed sic alia in quæstione con-  
tenta faciendo, quia ea faciens, licet non consentiat ipsi-  
met actui obscœno: participat tamen cooperatō ad illum,  
quod sufficit, vt peccet iuxta tradita supra, & quæ autem  
solum non resistit, non cooperatur, sed solum patitur: quæ  
etiam sensit Sotus, h licet rationem non reddat.

*a 22. qu. 8. i.  
in Summa.  
b 2. 2. qu. 84.  
act. 5. ad 3.*

*c Ref. 10. ad  
August. & in  
capitulo, vir-  
tutum propria  
23. qu. 4.  
d Li. 5. q. 1. ar.  
5. de iust. &  
iure.  
e Vt habetur  
Deute. ca. 22.*

*f In summa. 12.  
taita.*

*g Ca. 11. n. 11.  
h Vbi supra.*

**D** \* Vt dixit S. Gregorius. Hæc habet D. Gregorius in responsione.  
10. ad interrogationes Augustini, quæ citantur etiam in 4. sentent.  
dist. 31. litter. 1. Integra autem sententia est. Si quis ergo sua coniuge  
non cupidine voluptatis captus, sed solummodo liberorum procrean-  
dorum gratia vitur, ipse profectò de ingressu Ecclesiæ, seu de su-  
mendo corporis dominici, sanguinique m; sterio, suo est relinquen-  
dus iudicio, quia à nobis prohibendus non est accipere, qui in igne  
positus nescit ardere. Cum verò non amor procreandæ sobolis, sed  
voluptas dominatur in opere commixtionis, habent coniuges etiam  
se sua coniunctione quod desistant. hæc ibi.

**E** 2 Secundò præsupponimus, quòd simul ac veratur ali-  
quid, censetur veritum desiderium, & propositum facien-  
di illud: immo & consensus deliberatus delectandi se in  
eo, visu, tactu, aut cogitatu, etiam sine opere alio, actu, nec  
proposito, aut desiderio committendi illud, vt colligitur  
ex S. Thoma in hoc probato. i At consequenter quauis  
decimum præceptum, quo veratur desiderium copulæ il-  
licitæ, non fuisset datum: per hoc tamen sextum fuisset ve-  
ritum. k At Dominus noster in hac & furti materia specia-  
tim per nonum & decimum præceptum, vetuit desideria  
& proposita, eo quòd in eis delectatio, quæ ex cogitatione  
sola nascitur, est quoddam bonum apparens, ad sui ac-  
derium inuitans. l

**F** 3 Tertio præsupponimus, quòd omnia luxuriæ peccata  
tam cogitationum & delectationum, quàm verhorum &  
operum, vt plurimum, sunt ex vna sex specierum, aut gene-  
rum. m Quarum prima est fornicatio simplex, quæ est inter  
solutos: solutos, inquam, non solum à vinculo matrimo-  
niali, sed etiam à cognatione & affinitate, ordine sacro, re-  
ligione, voto, & infidelitate. Si enim alter esset vinctus  
a iquo prædictorum vinculorum, non esset simplex forni-  
catio. n Secunda species est adulterium, scilicet, cum alter,  
vel vterque est coniugatus. Tertia est incestus, quando sci-  
licet, ambo sunt consanguinei, vel affines, ad quam reduci  
potest sacrilegium, quod admittitur quando alter vel vter-  
que est persona religiosa, professa, aut ordine sacro infi-  
gnita, aut cognatione spiritali coniuncta o aut admissa in  
loco sacro. Quarta stuprum quando scilicet, femina est  
virgo: est enim peccatum specie ratione fractionis sigilli  
quasi.

*i 1. 2. q. 2. 74.  
art. 3. & 2. 2.  
qu. 45. n. 1. &  
5.  
k Quod in ad-  
dit. ca. quan-  
do. de consec.  
d. 1. dixim. &  
probatum effi-  
catur per e.  
5. Math. &  
c. meretricis.  
22. quæstio. 5.  
& ca. nec so-  
lo, & c. qui vi-  
derit. 22. q. 5.  
l Secundum  
sancti. Tho. 1.  
2. q. 100. ar. 5.  
m Vt ait Gra-  
tia. in ca. 2. §.  
cum ergo. 36.  
qu. 1. adiuncto  
ca. mulier. 15.  
qu. 1. & ca. ex-  
traordinaria.  
35. q. 2. & S.  
Tho. 2. 2. qu.  
154. art. 1. id  
quod recte de-  
fundit & de-  
clarat Caiet.  
2. 2. quæ. 154.  
art. 7.  
n Th. 2. sec. q.  
154. a. 1. & 2.  
o Ca. si 30.  
quæst. 1.*

a 2.2. q. 154.  
art. 6.  
b In dicto ar.  
6.

c Cap raptio-  
res. 36. qm. 2.

da. 2. qm. 154.  
art. 1.

e 2.2. qm. 154.  
art. 12.

f Iuxta gl.  
virgin. lib. 27.  
qm. 1.

g 2.2. q. 154.  
art. 10.  
h In eadem  
qm. art. 1.  
i Super dicta  
qm. 154. art. 1.

k 2.2. qm. 99.  
art. 3.

l Ca. sacrile-  
gium cap. qui  
raptus. c. quis-  
qm. 17. q. 4.  
m Vbi supra.

virginalis, vt docet sanctus Thomas. <sup>a</sup> Non sufficit autem quo ad hoc, vt vir sit virgo, quod notauit Caietanus. <sup>b</sup> Quinta est raptus, quando scilicet violenter aliqua contra voluntatem ipsius, vel patris eius extrahitur à domo sua, quamuis id fiat ad ducendam eam in vxorem post habitam copulam: & etiam, quando violenter extorquetur copula, siue sit virgo, siue non, <sup>c</sup> licet illa vim passa, si nullatenus consentit, non peccet, vt dictum est. Sexta est contra naturam, quando non solum peccatur contra rationem naturalem, vt in speciebus sit prædictis, sed etiam contra ordinem, quem natura ad habendam copulam carnalem ordinauit, iuxta vtrumque Thomam, <sup>d</sup> vt contingit cum peccat vir cum viro, femina cum femina, aut vir cum femina extra vas naturale: quod grauissimum, & abominabile, & indignum quod nominetur peccatum est: quoniam cōtingat inter maritum & vxorem. Eiusdem speciei est etiam cum peccatur cum animali bruto, quod bestialitas dicitur, & est omnium, quæ sunt contra naturam maximum, iuxta sanctum Thomam. <sup>e</sup>

Aduertendum tamen non idè nos dixisse supra, quod omnia Luxuriæ peccata sunt prædictarum sex specierum, quod non sint plures species: sed quia hæ sunt celebriores, seu quia directè, vel indirectè omnes reducuntur ad eas: nam & luxuria, quæ admittitur cum religiosa, vocari potest adulterium, vel incestus, <sup>f</sup> quia illa est spōsa spiritualis Dei, qui est omnium Pater, & cōsequenter, qui violat eam, violat sponsam alienam, affinemque suam: quamuis etiam eadem glossa vocat eam sacrilegium, eo quod rem sacram violat, iuxta illud S. Thomæ: <sup>g</sup> videlicet, *aliquod sacrilegium est species luxuria. & aliqua species luxuria sacrilegium*, licet <sup>h</sup> solas prædictas sex species posuisset, quod Caietanus <sup>i</sup> defendit per quosquam respectus, quos cum aliis quæstionibus, quæ non sunt tantæ utilitatis, quàm subtilitatis, prudens omittit. Nec refert, an peccans sit religiosa, vel religiosus, siquidem Deus tam verus sponsus est animarum virorum, qui suam castitatem diuino cultui dedicant, quàm feminarum, quæ idem faciunt. Et tam sacrilega est, cæteris paribus, sæcularis, cum qua rem habet religiosus, quàm sacrilega sæcularis, qui rem habet cum religiosa, & sacrilegiores ille & illa, qui cum sint ambo religiosi, se sibi mutuo commiscunt. Sacrilega quoque dici potest omnis copula etiam ipsorum coniugum, quando ratione loci sacri est illicita. Quæ omnia hinc satis perpensa, & illinc audacia illa impudēs, temeraria, & infernalis, qua quidam cum irreuerentia effrenata & diabolica audent monachas violare, immo etiam de eo gloriari: quin & habere eas in suas concubinas, mouerunt admodum Reuerendum, pium iuxta, ac doctū virum, Priorem Ecclesiæ sanctæ Mariæ del Pilar Casarugustanæ, ad exhortandum nos, vt hoc loco id execraremur: quod adeo de se fœdum est, adeo abominabile, & execrandum coram Deo Opt. Maxim. & Angelis eius, adeoque iram Dei prouocans, quod vtinam bonitas illa, quæ immensa est diuina, ob hoc, & ob diluuium tam effrenatæ luxuriæ, etiam inter cognatos, adeo propinquos & affines, vt non audeamus exprimere, & inter conjugatas, & virgines tam sacratas, quàm non sacratas, vt non immitrat in nos horrendum diluuium aliquod tribulationum, non solum corporalium, quibus corpora, honores, & fortunæ pereant, sed etiam spiritualium, quibus animæ nostræ petelirentur, Amen.

Interrogatus autem, An monasterium & dormitorium religiosorum sint eiusmodi loca sacra, quæ peccatum carnis ibi commissum faciant esse sacrilegium? Respondi, non esse, quoniam sunt quartæ speciei rerum sacratarum, secundum S. Thomam, <sup>k</sup> nisi ad sacrilegium satis esset eiusmodi peccatum committi in loco sacro quartæ speciei, sacrilegium esset quodcumque in quibuslibet agris, prædiis, aut domibus Ecclesiæ committeretur, quippe quæ omnia sunt sacra eiusdem speciei, <sup>l</sup> iuxta S. Thomam. <sup>m</sup> Non obstat, quod Ecclesia & cæmeteria sunt loca sacra, quæ faciunt, carnis peccatum esse sacrilegium, quia illa sunt tertiarum speciei rerum sacratarum, iuxta eundem S. Thomam.

Interrogatus item, An sanctimonialis, quæ cum esset sæcularis, aut antequam professionem faceret, occultè fornicata est, suæ congregationis velum suscipiens peccet? Respondi, peccare, nisi cum dispensatione, saltem episco-

A pi, aut cum alia honesta cautela suscipiat, vt Siluester <sup>a</sup> perbelle declarat. Quod ipsum arbitror etiam de illa, quæ voluntariè sese polluit, vt colligitur ex S. Thoma communiter recepto, <sup>b</sup> ob quod forsitan pauca grandiorum, sine cautela licitè consecrari possunt.

Aduertendum item, quod non dixi prædictas sex species luxuriæ esse species specialissimas, sed potius genera subalterna continentia sub scilicet species: nam sub specie incestus continentur incestus cognatorum diuersorum graduum, quæ sunt diuersæ species specialissimæ: & ita non sufficit cōstituti habuisse rem cum cognata, si habuit cum cognata 1.2. vel 3. gradus: sed oportet exprimere gradum, quia circumstantia illa, licet non mutet speciem generalem, siue genus incestus, mutat tamen speciem specialissimam: quod sufficit ad hoc, vt sit necessario confitenda iuxta tradita. <sup>c</sup>

4 Quarto principaliter præsupponimus, periculosum esse tam confessario quàm penitenti immorari nimis in huius materiæ interrogationibus, proinde debet se quamcitissimè ab eis expedire, interrogando sola necessaria, non descendendo nimis ad particularia & minutiora, per dicta supra. <sup>d</sup>

Quinto, quod quidquid Angelus & aliquot alij contra suammet rationem dicant, satius est, vt confessarius circa hoc præceptum percunctetur coniunctim omnia, quæ pertinent ad ipsum, vna cum eis, quæ pertinent ad decimum, quàm diuisim alia circa hoc, & alia circa illud.

- C **Præceptum de non mæchando quis frangit.**
- 5 Præceptum sextum de non fornicando, vel decimum qui frangit.
  - 6 Pollutio voluntaria & inuoluntaria variorum casuum & 7.
  - 6 Pollutionis incurrenda periculo consentiens.
  - 7 Pollutio dormienti adueniens, & c. an possit placere ob finem bonum. num. 8.
  - 7 Refertur potest in Deum, quidquid non est peccatum.
  - 8 Pollutio præterita, & futura in quo differant.
  - 9 Generationem matrimonialis copule qui impedit.
  - 9 Fornicandi desiderium, & delectatio morosa quædam peccatum.
  - 9 Peccata cordis, oris, & operis eiusdem speciei.
  - 10 Delectatione, quam cogitando percipit, si latatur.
  - 10 Delectatio præfens de copula præterita, vel futura quando peccatum.
  - 11 Oscula qua peccata.
  - 12 Sponsalia hæc faciunt licita, qua alias non sunt.
  - 13 Tactus qui peccata.
  - 14 Ornans se, & insidens fenestris, cantans, audiens aut videns qui peccat.
  - 14 Comedit, qui in finem, vt magis luxuria peccato delectetur.
  - 15 Amans insequens amatam vt peccat.
  - 14 Locans domum meretrici, vt peccat.

E **M** O c præceptum de non mæchando, vel non fornicando frangit, primò, qui habet copulam carnalem extra legitimum matrimonium, & tenetur dicere, quoties illam habuit, & cum quibus personis, quò sciat confessarius cuius speciei est: puta si est simplex fornicatio, vel adulterium, incestus, stuprum, sacrilegium, raptus, aut contra naturam, iuxta dicta supra. <sup>e</sup> Et aduertendum, quod tantum quis peccat per copulam cum vna eademque persona decies habitam, quantum peccaret, si eam cum diuersis decem eiusdem qualitatis haberet: quod Ioannes Maior <sup>f</sup> expressit.

F **S** Secundo frangit præceptum qui procurat, vt contingat ei pollutio, aut placuit sibi deliberatè contingentia illius non procurata: aut cum possit, & debeat eam impedire, non impedit: aut probabili periculo, vt eueniat se exponit, voluendo intellectu turpes cogitatus, & afficiendo voluntatem carnali delectatione: aut immiscendo se conuersationibus, vel tactibus turpibus, quæ ad eam prouocant, à quibus potest, & debet se auertere: aut in finem, vt sibi eueniret pollutio, comedit aliquid, aut bibit, quamuis ad exonerandum naturam id faciat. Quod genus peccati vocatur mollicies, èstque de genere peccatorum contra naturam, de quo Apostolus, <sup>g</sup> ait. *Molles non possidebunt regnum Dei.* quod licet maius sit, quando cum alterius opera

a Verb. consecratio virg. q. 1.

b 2.2. q. 154. art. 1. ad 4.

c In ca. 7. sup. num. 4. & seq.

d In ca. 6. & tradita. Caiet.

e Hoc. c. nu. 3.

f In 4. dist. 17. qm. 4.

g 2. ad Cor. 1.

a 2.2.9.154. artic. 11.

b Vbi supra.

c 3. p. 9. 80. d 2. p. m. 11. c. ca. 5. e In c. testam. mentum. & ca. sed p. 2. an. dum. dist. 6. f Tomo 1. Opusculorum. Opuscul. 14. qu. 1. & 3. 9. 10. & in sum. ma. verb. pollutio.

g Vbi supra. h In cap. si quis auct. de par. d. 7. i Ecclesi. affi. ni cap. 3.

k 2. 2. 9. 154. art. 5. l Verb. pollutio. m 2. p. m. 11. cap. 5.

n Caiet. 1. 2. qu. 8. ar. 3. o qu. 100. ar. 10.

p In 4. di. sen. dist. 9. qu. 1. q In eadem dist. qu. 3.

r In ca. inter. verba. 11. qu. 3. & supra in ca. 13. nu. 10. & in addit. capi quando. de consec. di. 1.

contingit, propter participationem in alterius peccato: non tamen ob id fir alterius speciei, nisi copula Sodomitica accederet, iuxta sententiam Caietani, & nisi interueniret aliud, quo ea mutatio fieret: proinde si prater id intercederet personae alicuius memoria, & voluntas, siue desiderium libidinem explendi cum illa, non solum esset mollities, sed etiam alia luxuriae species, cuius est copula re habita cum illa persona: puta adulterium si esset nupta: incestus, si cognata: sodomia, si alterius sexus, secundum eundem Cardinalem. b

7 Dixi, Qui procurat &c. quoniam pollutio, quae inuito contra voluntatem euenit, non est peccatum: qualis est, quae euenit dormienti, & feminis fluxum patienti, & violento alterius tactu ei, qui non consentit in eo. Dixi, Cum possit, & debeat impedire & non impedit: quoniam non sufficit potentia impediendi, nisi adsit obligatio id faciendi. Nam qui operi alicui incumbens potest eiusmodi pollutionis euentum impedire, cessando ab opere illo, & se in alia diuertendo, sed quia non tenetur opus illud intermittere, non cessat ab eo, & ob id polluitur, non peccat, si nullatenus pollutioni aduenienti consentit. Exemplum proponi potest in eis, qui ad praedicandum, docendum, disputandum, audiendum confessions, aut alloquendum foeminas ex causa honesta, cum sint ipsi viri, vel contra viros, cum sint ipsae foeminae, vident, legunt, audiunt, aut dicunt aliqua turpia, aut talia, quae illam prouocant. Si enim quauis possint, non sunt tamen obligati ad omittendum id, quod faciunt, quod pollutionis euentum impediunt. Quare si ea illis eueniat, non peccat, modo nullatenus, vt supra dictum est, ei aduenienti consentiant. Quae omnia colliguntur ex his, quae sentit S. Thomas c & expressit S. Antoninus d & Cardinalis Ioannes Turrecremata e & Cardinalis Caietanus. f Quod ipsum respondimus & nos cuidam Veredario, seu cursori \* vrenti diplomate, qui non poterat aliter impedire, quam ab equo descendendo, & pedibus incedendo. Quae tamen omnia intelligenda sunt, de illis solis, qui probabiliter credunt, voluntatem eorum superiorem siue intellectum in huiusmodi pollutionem non consenturam. Alij enim qui credunt contrarium, potius debent omittere confessiones, praedicationes, cursum veredariorum festinatum, & quiduis aliud ob ea, quae Caietanus, g dicit, & nos h tractantes illud, i Qui amat periculum peribit in illo. tradidimus. Non est item peccatum mortale, cupere vt sibi dormienti contingat pollutio (quo leuetur natura) per solam viam naturalem, nullam ad id causam praebendo. Quod ne cui videatur durius, addimus nos in hac parte sequi Caietanum, k & Siluestrum, l & alios, praesertim gloriosum illum Antoninum, m non tantum ob eius auctoritatem (quamquam mihi semper maxima est) sed etiam ob has rationes.

\* Vrenti diplomate. Diploma sumitur pro litteris quae a principe impetratae sunt, vt equis publicis per certas stationes dispositis vt liceat. priuatis enim absque publico diplomate cursus publicus olim non permittebatur. l. nullus. Cod. de curs. publ.

Prima est, quod haec, de qua loquimur, pollutio non est in se peccatum secundum omnes: & quidquid non est peccatum in obsequium Dei est referibile, iuxta omnium sententiam, quam sentit, n & exprimit Caietanus. o

Secundo, quod sermo est de desiderio, siue cupiditate, quae nullatenus est pollutionis causa, quale est desiderium eius qui cupit, vt ea pollutio ei eueniat quandoque in somnis eo modo, quo solet euenire sudor in leuamentum naturae.

Tertia, quod eiusmodi pollutio non adaequatur peccato quoad hoc: nam etiam S. Thomas p Paludanus q & communis asserunt, non esse peccatum, complacere sibi de praeterita pollutione ob sanctum finem, & purum, & ab omni malo defaecatum, cum tamen peccatum propter nullum finem, euentum, vel effectum quamlibet sanctum, possit vlli iuste placere, vt r probauimus.

Quarta, quod inter complacentiam de futura pollutione, & de praeterita nulla est, quantum ad hoc, alia differentia, quam quod complacentia de futura posset esse causa illius. At nos expressim agimus de complacentia, quae nullatenus sit causa illius, vt etiam hi, quos sequimur, loquuntur.

Quinta, quod doctores, qui contrarium affirmant, in-

A telligendi sunt de desiderio, & cupiditate, quae aliqua via est pollutionis, vel aliquid prouocationis eius, licet n. bonum finem, & non de illa, de qua nos agimus, quae nullatenus est causa, nec quid prouocatum eius, neque ad malum, neque ad bonum finem.

Sexta, quod falsum est dicere, quod omnes, qui desiderant aliquid, procurant illud habere: & quod quidquid licet desiderare, licet & procurare, possunt enim desiderare mortem propriam meam: immo & alienam in multis casibus: immo eam rogare Deum: at non est mihi licitum procurare illam opere, quod recte elucidat v. otus, a & doctè ac eruditè docuit Caietanus. b per illa verba, Aliud est volitum, aliud voluntarium: illud respicit obiectum, hoc voluntatem. Et potest quis nonnumquam recte desiderare, vt eueniat ei mors iussu Regio, aut Reipubl. contra suam voluntatem facienti quidquid potest, ne illa eueniat ei, & se defendat ab ea

Septima, quod medicus potest desiderare, vt ei, cui medetur contra ipsius voluntatem, eueniat pollutio (quam credit saluti eius plurimum conductam iri) sine vlla culpa aegrotantis, & sine vlla illicita procuracione: quas ob rationes, quibus in praesentia respondere nesciremus, & ob praedictorum, quos sequimur auctoritatem, hanc parrem sine vlla contentione perueniam, & prauidicio eius, qui contra contenderit, sub correctione debita tenemus.

8 Addimus, non esse peccatum mortale, comedere nimis, aut calida edulia, ob quod pollutio euenit, dummodo non comedat ea eo fine, vt ei eueniat, sed solum, vt suae gulae satisfaciatur. Ex quibus inferitur, pollutionem, quae dormienti accidit, non esse in peccatum, licet esset in causa, c quia non est voluntaria: & quia, vt d diximus, nemo, dum dormit, potest benemereri, neque peccare, etiam venialiter, nisi exequendo peccatum, vt si somnum acciperet pro instrumento peccandi secundum S. Thomam e vt acciperet, qui se somno dederet. eo modo, vel ea corporis parte, vt ei pollutio eueniat, tunc enim esset peccatum, vel saltem executio eius eo modo, quo percussio facta sagitta est peccatum, seu executio peccati, quod perpetrat is, qui eam ad percutiendum emittit. Non est item peccatum, saltem mortale, pollutio illa, quae incipit euenire alicui, dum dormit, & finitur, postquam est experrectus, si voluntas superior, siue rationalis deliberata in illam non consentiat, quamuis sensualitas ea delectetur, f immo neque si incipiat, posteaquam est semiexcitatus, siue experrectus, antequam plene expurgiscatur, modo absque eam patientis consensu deliberato voluntatis rationalis perficiatur, posteaquam esset plene experrectus, iuxta mentem Cardinalis l Turrecremata, g quia ad constituendum peccatum mortale iudicium integrum requiritur. h

Tertio frangit hoc praecceptum is, cui pollutio dormienti eueniens, posteaquam plene expurgiscatur, placet deliberate ob delectationem, quam inde cepit, praesertim si desiderat, vt iterum ei ad se delectandum eueniat. i Dixi, Ob delectationem, &c. quoniam si placuit praeterita, vel cupit futuram ad tentationes carnis sedandas, non procurando, vt eueniat, non est peccatum, k etiam si comedat aliquid, vnde putat eam euenturam, modo hoc in hunc finem non faciat, licet ad satisfactiorem gulae id comedat pro quo etiam l facit cap. de occidendis. m

9 Quarto peccat, qui habens rem cum aliqua dat operam, ne illa concipiat, procurando, vt rali modo coeat, vt inde nequeat fieri conceptio, quod peccatum est contra naturam, iuxta S. Thomam, n & Caietanum, o quo ad ambos quidem, si ambo consentiant, sin autem, quo ad consentientem tantum, qui est reus culpa.

Quinto peccat, qui habet propositum, vel desiderium deliberatum copulae carnalis extra legitimum matrimonium, vel delectatur de illa morose expressim, vel tacite. Expressim quidem fruendo, vel consentiendo expressè, & deliberatè in delectationem, quae ex turpi cogitatu illius nascitur in sensualitate, siue appetitu sensitiuo. Tacite verò, si aduertens se illa teneri, & doceri in periculum consentiendi, non expellit, nec nititur expellere sine iusta causa, quae ab expellendo eam excusat. Quod probatur per regulam superius, p positam. Toties autem peccat, quoties habuit eiusmodi propositum, aut delectationem morosam, siue circa vnam interrumpendo saepius, siue circa

a Lib. 5. q. 12. art. 1. de iust. & iure. b 2. 2. 9. 154. art. 5.

c Iuxta gloss. recept. verb. rei. dist. c testamentum. & S. Tho. 2. 2. qu. 154. ar. 5. & Ioan. Ma. ioram in 4. l. sent. di. 9. qu. 2.

d In additio. ne capi. quam do. de consec. di. 1.

e In disto ar. 5. & Caiet. 1. 2. mo. 1. Opusculorum Opuscul. 14. qu. 1. 1.

f Iuxta comm. m. mentem sententiam in 4. li. sent. di. 9. & Ioan. de Tur. re crom. in c. sed pensandum. ar. 5. di. 6.

g Vbi supra. h Ca. omnis. de pe. & remiss. & ca. 1. de delict. p. ror. & capi. inebriatione. r. 15. qu. 1. i Sylu. verb. pollutio.

k Caiet. 2. 2. qu. 154. ar. 5. & An. 2. p. tit. 6. c. 3. Syl. verb. pollutio.

l Ant. & Syl. uel. vbi supra. m 2. 2. qu. 5. & le. si quis nec causam. ff. de reb. credit. 2. 2. 9. 154. art. 11.

o In comment.

p Ca. 11. n. 13.

multas

a 2. par. tit. 5. ca. 1. §. 6. b In ca. 11. su pra eodem. nu. 13. & 14. c 1. 2. qm. 52. art. 7.

d Silve. ver. luxuria. §. 3. & dicta in c. 6. sup. ood.

e Dicto. 1. To mo Opusculorum Opusculo. 14. q. 2.

f In ca. 10. cui. nu. 1. & seq. de pecc. dist. 1.

g Cap. 11. nu. 14.

h In praalle- gato Tomo 1. Opusculorū Opusculo 14. qua. 1. & 2. i Arg. 1. illud. ff. adl. Aquil. & cap. 2. de translatione pralat.

k In praalle- gato. c. si cui. & cap. si for- te. de pecc. d. 1.

l 2. 2. qm. 154. ar. 4.

m 2. par. tit. 5. cap. 1. §. 7. & 9.

n In ca. 11. n. 13. & in hoc ipso ca. nu. 9.

o In ca. si cui. de pecc. di. 1. n. 11. & seqq.

multas simul, aut separatim, iuxta S. Antoninum, a & omnes alios secundum superius dicta: b quia peccata cordis, oris, & operis eiusdem sunt speciei, & solum differunt secundum maiorem, vel minorem perfectionem, secundum S. Thomam. c Proinde iuxta varias circumstantias variarum personarum, quas sic concupiuit, sunt etiam varietate speciei horum malorum propositorum, & desideriorum, & peccati speciem mutant: nam quæ sunt erga coniugatas, sunt adulteria, quæ erga cognatas, incestus, quæ erga virgines, stupra, de quibus supra dictum est. Et ideo hæc circumstantiæ necessariò sunt confitendæ cum numero illorum propositorum, & desideriorum, siue concupiscentiarum. d

Sextò is, cui deliberatè placet delectatio, quæ sibi nascitur ex cogitatione copulæ carnalis, quam habiturus est cum illa, vel illa, quando sibi facta fuerit vxor, aut si alioquin liceret, iuxta sententiam Caietani, e quoniam quâuis licita sit voluntas conditionalis habendi copulam cum illa, vel illa, si, vel quando sua vxor fuerit: quamuis item liceat ei gaudere de spe, quam concipit habendi aliquando illam, non est tamen licitum ei admittere deliberatè delectationem carnalem, quæ inde nasceretur: nam quamuis voluntas conditionalis copulæ futuræ, nil ponat inesse, illa tamen delectatio, quæ inde nascitur, non est conditionalis, nec futura: immo præsens, & absoluta, quæ est conclusio singularis, ratione singulari facta, de qua latius scripsimus nuper. f

10 Septimò, qui, vel quæ coniux mortua, vel mortuo coniuge meminit copulam carnalem in matrimonio tempore præterito habitam, & delectationem carnalem, ex eius memoria orram admittit, & ea deliberatè gaudet, vel aduertens sensualitati suæ eam inesse, ac exponi se periculo pollutionis incurrendæ, vel consentiendi in eam, non expellit, nec nititur eam expellere, cogitatum suum in aliud per disciplinam, vel alio modo, diuertendo, per regulam superius, & ad dignoscendum, quæ morosa delectatio sit peccatum mortale, traditam. Verum tamen est, viduum & viduam licitè posse meminisse copularum carnalium temporis præteriti, & gaudere, quòd eas habuerint, & quod in eis delectati fuerint, immo & velle illas habere, si qua ratione fieri possent: non tamen est licitum illis habere nunc actu, & in præsentia delectationem, quæ ex illa recordatione, seu memoria nasceretur, iuxta omnium doctrinam, & mentem, quam dilucidius cæteris omnibus declarauit Caietanus. h Quod ipsum per easdem rationes videtur etiam nobis de illa coniuge, cui ex recordatione copulæ licitæ præteritæ, aut futuræ coniugis absentis nascitur, atque excrefcit delectatio in sua sensualitate: quantumuis nemo, quòd sciam, illud exprimat, i de quo latius nuper diximus. k

11 Octauo, qui deliberato & stabili animo vult amplecti, exosculari, aut tangere, aut amplectitur, exoscularur, aut tangit sceminam, cum sit mas, vel marem cum sit scemina, animo fruendi delectatione carnali, quæ ex huiusmodi actu nascitur ( esto quod tactus ille non sit de se impudicus, esto etiam, quod tangeret personam, quam desiderabat, atque sperabat in coniugem accipere, si nondum acceperit ) iuxta sententiam vtriusque Thomæ. l & S. Antonini. m

Dixi, *Deliberato animo*, quoniam appetitus ille, qui in sensualitate nascitur, aut ex voluntate anteaquam intellectus id animaduertat, & voluntas ei deliberatè consentiat, aut etiam omittat eum expellere cum periculo consentiendi, saltem in illam delectationem, non est peccatum mortiferum, per regulam supradictam. n Dixi, *Ad fruendum delectatione carnali*, quoniam facere, vel velle facere illa ad se delectandum honestè, vt faciunt multi, qui tangunt, osculantur, & amplectuntur pueros, puellas, cognatos, vel cognatas, nihil peccant, vt diximus nuper. o

Dixi item, *Osculari, tangere, & amplecti*, non autem dixi videre, & alloqui: quia hæc cum fiunt honestè in finem honestum, puta ad vrbauitatem debitam, ad se recognoscendum postea, cum iterum conuenerint, vel ad reprehendendam illius vanitatè, vel ad de rebus honestis admonendum, vel ad laudandum Deum, quod adeo pulchra opera efficiat, aut ob honestum amorem: immò, & ad se dele-

A Etandum castè, honestèque amando, non est peccatum: immo est virtutis actus, modo non faciat ea tali loco, tempore, & modo, quo periculo concipienti mali propositi operis, vel delectationis luxuriosæ se exponat. Nec est plusquàm veniale facere prædicta, ob solam curiositatem cognoscendi, qua pulchritudine, aut quo incellu, aut gestu sit: immo nec oblectare se etiam deliberatè videndo, & alloquendo eiusmodi creaturam formosam, & perspicendo res eius nouas, & pomposas, modo nulla intentio mala illam comitetur, nec alia mala delectatio carnalis, suapte natura ordinata in aliquem luxuriæ actum, vt subtiliter Caietanus a probat, ponendo magnum discrimen inter visum, & alloquium ex vna parte, & tactum ex altera. \* Nec obstat his, quod Hieronymus in Epistola ad Eustochium de virginitate scribit paulo ante, & post illa verba, *Claude ostium tuum. abscondere: Foris vagentur virgines stultæ, &c.* siquidem ille hortatur ad optima, & ad fugienda etiam minus bona, quæ ipsis possunt esse impedimenta, qualia sunt illa: nos verò dehortamur à malis, discernendo illa à bonis, & quo gradu sint talia.

\* *Nec obstat his quod Hieronymus.* Multa scribit D. Hieronymus in ea epistola. in hanc sententiam nos pauca afferemus pro his de quibus ille ait. Virginitatem non tantum efferimus sed seruamus, sufficit scire quod bonum est, nisi custodiatur attentius quod electum est, quia illud iudicij, hoc laboris & illud commune cum pluribus, hoc cum paucis. Itaque obrestare coram Deo, & Christo eius, ne vasa templi Domini, facile in publicum proferas, ne sacrarium profanus quispiam aspiciat, neque enim vas aureum & argenteum tam earum fuit, quam templum corporis virginalis. paulo post. *Claude ostium tuum, abscondere pusillum aliquantulum donec transeat ira Domini, foris vagentur virgines stultæ, tu intrinsecus esto cum sponso, quia si ostium claueris, & in occulto oraueris Patrem tuum, veniet, pulsabit, & dicet, Ecce ego sto ad ianuam & pulso. &c.* Quid enim necesse est, vt cordis tui ostia clausa sint. Sponso aperiantur Christo, claudantur diabolo. hæc ibi.

12 Dixi etiam, *nec desponsati*, quia illi quamuis sponsalia tantum de futuro contraxerint, quamuis non liceat eis copula, sine proposito saltem antea in matrimonium consentiendi, neque hodie post Concilium Tridentinum b cum tali proposito: licitè tamen possunt non solum se cernere, & alloqui, & frui gaudio, & voluptate, quæ inde nascitur: sed etiam osculari se mutuo, amplecti, & tangere se tactibus, qui de se non sint impudici, & frui voluptate, quæ oritur ex eis, sine voluptate tamen ampliori. Sponsalia enim, quæ initium matrimonij sunt, faciunt facultatem fruendi voluptate præambula voluptati matrimoniali, quæ singularis est eiusdem Caietani determinatio. c Quæ tamen intelligenda venit, quando id fit cum cautela, ne contingat pollutio, nec periculum probabile illius incurrendæ, aut consentiendi in eam, vel in copulam matrimonialem, antequam expressè, vel tacitè matrimonium contrahant, licet post Concilium Tridentinum d non sufficiat tacitus contractus: quod quia rarò contingit, cum soli secretò sese osculantur, amplectuntur, & tangunt, plurimum expeditur, ne opportunitates eiusmodi, donec coniuges fierent, eis concederentur.

13 Diximus item, *tactibus, qui suapte natura non sunt impudici*: nam si tales essent, quales sunt tactus verendorum, nullatenus debent consentiri: immo si ad euitandos eos esset necessarium, petendum esset cum clamore auxilium, non obstante infamia, quæ alteri partium, vel vtrique inde nasceretur, secundum Caietanus, e cui hac in re contrarius est Sotus, relatus supra, f & ei accedimus cum moderatone, de qua ibidem.

Nonò peccat, qui vadit ad aliquem locum, præsertim Ecclesiam, quo videat, & concupiscat inordinatè lethali- tètque sceminas, sob intentionem mortiferam: quod idem dicendum de illo, qui mittit, aut tradit, recipit, vel promittit epistolas, aut aliqua dona, quamlibet parua eiusmodi cum intentione. h

Decimò peccat, qui quærit mediatrices, aut maleficas, ad consequendum suæ concupiscentiæ effectum. i

Vndecimò peccat, qui, vel quæ se in fenestra, vel alio loco exhibet, animo, vt cerneretur ab aliquo, vel aliqua, à quo vel qua scit se carnaliter amari, & eo conspectu mortaliter peccatum iri, licet in opus peccati non consentiat, in quo tories lethaliter peccat, quoties id facit, secundum S. Antoninum. k

a In Tomo. 1. Opusculorū. Opusculo. 14. qu. 3.

b Sessi. 24. in decreto de matrimonio

c In 2. 2. qu. 154. art. 4.

d Vbi supra.

e In 2. 2. q. 1. ar. 4. sub finem. f Eodè. nu. 1.

g Lux. glo. ca. odi. 24. qu. 1.

h Syluester verb. donatio. §. 2. i Alex. Halen. tract. de luxuria.

k 2. par. tit. 5. c. 1. §. 7.

14 Duodecimò, qui se vestit, vel ornat eo animo, vt videatur alicui eius pulchritudo, ob quam carnaliter, & mortaliter ametur: non autem si facit illud, vt ametur honestè, licèt carnaliter in finem contrahendi matrimonium, vel alium honestum: immo neque si id facit, quo ametur inhonestè, sed non mortaliter, ad luxuriam videlicet tantum venialem.

Decimotertiò, qui animo deliberato delectatur, loquendo, canendo, vel audiendo verba luxuriæ turpia, etiam sine male operandi proposito, per superius dicta a & per alios alibi, & omnis qui verbo, tactu, vel scripto dat causam alteri peccandi, licèt ipse nolit peccare, neque vt alter peccet. b

Decimoquartò, qui nutu oculorum, verbis, musico cantu, aut aliis similibus nititur prouocare aliquem vel aliquam ad consentiendum huic luxuriæ peccato: aut curauit, vt se comitarentur aliqui in aliquem actum mortiferum, qualis est cantus musicus, qualia hastiludia, & alia similia ad prouocandum aliquem in eiusmodi peccatum mortale collimata, & directa. c

Decimoquintò, qui falsò gloriatur, se cum illo, vel illa rem habuisse, qui non solum peccat: sed & tenetur restituere famam, quam per id aufert. d

15 Decimosextò, qui comedit, aut bibit plusquam oportet, aut quærit aromata, vel aliqua calida, quo magis hoc Luxuriæ peccato delectetur: nisi sit coniux, qui si faciat id ad debitum matrimoniale commodè soluendum, nihil peccat: & si facit quo magis in eo soluendo delectetur, tantum veniale admittit. e

Decimosseptimò is, quem piget impotentia coeundi luxuriosè: quamvis pigere impotentia ad copulam matrimonialem non sit peccatum, secundum omnes.

Decimo octauò peccat, qui aliquam mulierem mala cum intentione insequitur, quod peccatum eò grauius est, quò maior mora fit in ea insequenda. Immo si mulier est honesta, obligatur ad ei farciendam iniuriam, contumeliam, aut infamiam, quæ ob hoc eam consequitur, f modo honesto habitu ipsa incedat: alioqui verò minimè. g An autem si eam ad peccandum inducit, obligetur ad suadendam ei penitentiam, dictum est supra, h & latius nuper tradidimus. i

Decimononò peccat, qui locat domum, vel aliquam eius partem alicui meretrici, quam scit vel probabiliter credit in ea meretricitatem, seu suo corpore turpem questum facturam, is enim videtur peccato consentire, & ad id admittendum iuuare, ac consequenter peccat. k

Quid restituere oporteat, qui rem habet cum virgine, vel ea, quæ putatur virgo, & non est.

- 16 Virginem qui deflorat, quid restituet, si dolo, aut importunitate, &c. & 17.
- 18 Virgini qui promittit se eam ducturum in vxorem.
- 19 Virgini corrupta, quæ putata virgo aequè bene nubis, vt restituetur.
- 19 Restitutio qualis facienda patri ab eo, qui eius filiam deflorauit.

16 **V**IGESIMO peccat, qui rem habet cum ea, quæ putatur esse virgo, & non est, & non vult facere illa, quæ debet. Circa quod dicendum primò, quòd qui rem habet cum ea, quæ putatur virgo, sine dolo, & deceptione ipsius, quia illa se ad id offert, vel leuiter rogata consentit, nil tenetur restituere in conscientia foro, etiam si verè virgo esset: tum quia scienti, & sponte consentienti non fit iniuria nec dolus, l tum quia lex, quæ obligat ad soluendum aliquid ei, quam deflorauit, agit de decipiente. m Diximus, Leuiter: nam si grauius importunè fuit rogata, satis dicitur coacta, quo ad hunc effectum. n

Secundò dicendum, quòd in foro exteriori huiusmodi deflorator iubebitur eam dotare, in vxoremque sibi ducere, o aut dotare, & fustibus cardì, p quamuis eam incorruptam non inuenisset, & neget eam fuisse talem, nec ipsa se virginem probet, satis enim est ei, quòd ipse non probet contrarium, iure namque præsumitur illam fuisse tunc

A virginem, & deceptam, vt asserunt Antoninus, Panormitanus & Communis. a & S. Antoninus receptus. b

17 Neque obstat hoc, quod hic dicimus (nempe illum, qui virginem deflorauit, si ea tam bene nuplit, ac si virgo esset; marito corruptionem minimè percipiente, ad nullam restitutionem teneri non placere cuidam religioso, eo quod contrarium asseruit Victoria: quia responderet primo, laudare me infra multum præfatam Victoriam, defendereque eius dictum, quod ille contra me citat.

Secundò, quòd Victoria loquitur de satisfactione: ego autem de restitutione, quas differre, vt genus & species diximus. c Et ita certum est, corruptorè virginis, etiam si nihil damni restituibilis per hoc ei eueniat, teneri actione iniuriarum ad satisfaciendum pro illa per pœnam impositam, vel imponendam, licèt æquè bene nubat, vt rectè ait Victoria, d sed non ad restitutionem, vt ego dico: quia pœna pro iniuria imponenda, vel etiam ipso iure imposita non debetur in foro conscientia. e Restitutio enim respicit damnum pretio æstimabile ablatum, vel impeditum, reddendum, etiam in foro conscientia, per definitionem eius, quam tradimus infra. f

Tertiò responderet, quòd ad saluandum dictum præfati Victorie, quòd aliàs certè de rigore saluari nõ potest, adiecimus, intelligendù esse illud quoad restitutionem in foro conscientia faciendã, quãdo virgo corrupta, licet æquè bene nubat, ac si fuisset incorrupta, tamè post nuptias, & notitiã corruptionis à marito habitam tractatur malè signis, verbis, absentia, & aliis factis, quod est magnù damnum, aut interesse ex illa corruptione consequutum, & restituibile.

Tertio dicendum, quòd qui importunis precibus, & appellationibus, aut falsis promissionibus sine pollicitatione eam ducendi decipit, in vtroque foro tenetur. In exteriori quidem ad id, quod supra dictum est: in interiori verò ad ducendam, vel ad faciendum id, quo illa maneat contenta, vel ad refarciendum ei damnum omne, quod inde illi euenit, scilicet, quanto maioris eget, quo talem adipiscatur maritum, qualem manens virgo adipisceretur, iuxta boni viri arbitrium, quod sensit S. Antoninus, g & aliquid amplius, ob verecundiam, quam tota vita sua passura est, & ob contumelias, quas ob id à suo marito est acceptura, vt nos, h diximus, addentes non obligari ad eam omnino dotandam, quoniam id pœna est, quæ in foro interiore omnino non debetur, donec à iudice imponatur. i

18 Quarto dicendum, quod si promittit se ducturum eam, siue promittat ex animo vero, siue ad decipiendam eam ficto, obligatur ad exẽpla promissa, tam in interiori, quam exteriori foro, & multò magis si iuramento id firmavit, k nisi essent valde inæquales genere, potètia, vel diuitiis, puta si ille esset nobilis, & illa agricola cuiuspiam, vel artificis mechanici filia, eo enim casu præsumi potest, illã fingere se deceptã, sed non esse. Vel quia huic rationi præsumptionis non est locus in foro conscientia, ratio aprior fuerit, quod illa nõ potest allegare iustè se deceptã esse: quia non est decepta, vel non debuit decipi: quia paria sunt scire, vel debere scire, l secundum S. Antoninum m & Siluestrum, n ob quod iudicio nostro non obligatur ad amplius, quàm ad dandum ei tantum, quãtum magis opus habet ad talem adipiscendum maritum, qualem si non esset infamata adipisceretur, vel ad reponendã eam in aliquo statu honesto, in quo in Dei obsequio viuat, secundum S. Antoninum. o Ad alterum tamen horum tenetur: quia licet nõ præsumatur decepta ad effectum ducendi eam, tamen tenebitur ad refarciendum damnum, eo quòd promissio ducendi, vim habet saltem precum importunarum: idem dicendum de eo casu, quo promissio fuit vera, & ex animo facta, sed esset probabile, quod ex matrimonio eam consequuturo, grande aliquod scandalum nasceretur, vt in eo, qui promittit, & est sacris initiatus, aut aliam habuit vxorem, aut pater renuit omnino illam ei tradere.